
Hodnocení diplomové práce Lucie Pávkové na téma 

Právní úprava vývozu zboží z Evropské unie jako součást vnější obchodní politiky 

 

 

Ve své diplomové práci se autorka věnovala zajímavému a aktuálnímu problému 

vnitřního trhu Evropské unie. Analýza vybraných souvislostí vnějšího obchodu a vývozu 

zboží je nesporně vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě. Zpracování 

tématu vyžaduje dobrou orientaci jak v základech práva EU, tak i v určitých 

mezinárodněprávních souvislostech. 

Formální aspekty 

Práce obsahuje 60 stran čistého textu. Práce je vybavena přiměřeně rozsáhlým 

seznamem použité literatury převážně v anglickém jazyce, ale také v českém jazyce. Výběr 

literatury vcelku odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožnuje kritickou reflexi dané 

problematiky. Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou odpovídá úrovni 

diplomové práce. Větší pozornost mohla autorka věnovat jazykové korektuře před 

odevzdáním práce.  

Připojen byl také seznam použitých zkratek, který ulehčuje orientaci v textu. Práce je 

čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce splňuje kritéria 

kladená na tento druh vědecké studie.  

 

Obsah 

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na čtyři kapitoly. Podle úvodu do 

práce vycházela autorka především ze dvou cílů, a to zaprvé nastínit právní úpravu vývozu zboží 

jako součást vnější obchodní politiky EU, včetně případných omezení a zákazů vývozu zboží do 

třetích zemí, a zadruhé analyzovat, zda je tato právní úprava EU v souladu s normami Světové 

obchodní organizace (viz pracovní hypotézy na str. 9). Systematika studie je vyvážená z hlediska 

struktury analyzovaného problému a v podstatě odpovídá stanoveným cílům.  

První část práce velmi stručně představuje pokusy Soudního dvora EU o vymezení 

pojmu zboží pro účely vnitřního trhu EU. V druhé části práce se autorka věnovala právnímu 

rámci vnější obchodní politiky EU. Autorka se přiblížila této komplexní otázce pomocí 

analýzy relevantních norem primárního práva EU. Dále představila právní nástroje obsahující 

buď zákaz vývozu zboží nebo omezení vývozu zboží. Přehledný je výčet zboží, pro které byl 

vývoz regulován v normách sekundárního práva EU. S tématem úzce souvisí také vnější 

smlouvy, které EU uzavřela s třetími stranami, např. v podobě tzv. dohod o přidružení. Celá 



kapitola je výsledkem usilovné autorčiny snahy, během níž důkladně přepracovala původní 

koncepci.  

Ve třetí části práce analyzovala autorka vztah mezi právem WTO a právem EU. Je 

třeba konstatovat, že autorka nabídla jen velmi stručný přehled informací o fungování a 

principech práva WTO a krátce zmínila relevantní aspekty členství EU v rámci WTO. 

Důkladněji se věnovala autorka pohledu SDEU na účinky závazků vůči WTO v právu EU.  

Na vymezování obecného rámce vztahu WTO a EU staví velmi krátká čtvrtá část 

studie, která představuje právní spory týkající se skutečného či údajného porušení standardů 

WTO (GATT) ze strany EU. Jak autorka správně poznamenala, vznikly rozpory dosud 

především ve vztahu k dovozu zboží EU a v mnohem menší míře v oblasti restrikce vývozu. 

Předmětem sporu se v této souvislosti stala dotační politika EU.  

V závěru práce autorka shrnula hlavní výsledky studie a prokázala, že hlavní cíle práce 

byly splněny.  

 

Celkové hodnocení 

Diplomantka předložila kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově 

splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný 

vědecký přístup ke složitému tématu. Cíle práce považuji vcelku za splněné. 

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „velmi dobře“. 

V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám: 

1. Na straně 60 autorka konstatuje, že společným prvkem práva WTO a EU je, že hlavními 

příjemci výhod nejsou sami členové, ale podnikatelské subjekty. Na druhé straně však také 

shrnuje na str. 59, že úprava WTO nemá přímý účinek v právu EU. Bylo by vhodné doplnit, 

zda a popř. za jakých podmínek se může poškozený podnikatelský subjekt domáhat náhrady 

škody utrpěné v důsledku porušení práva WTO (viz kauzu C-120/06 P Fiamm). 

2. V kontextu vývozu zboží zdůrazňuje autorka význam Evropského hospodářského prostoru 

a naznačuje také existenci zvláštní úpravy pro Švýcarsko. V čem se liší režim EHP od úpravy 

vývozu do Švýcarska? 

 

V Praze dne 17. dubna 2015 

                                                                                     Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.  


